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1999-1998 2000-1999
TO Torino GAM 98.212 110.780 130.088 12,80% 17,43%
TO Torino Numismatica 2.147 1.517 1.416 -29,34% -6,66%
TO Torino Pietro Micca 20.302 22.769 24.040 12,15% 5,58%
TO Torino Palazzo Reale 116.141 99.165 123.304 -14,62% 24,34%
TO Torino Armeria Reale 23.620 20.179 39.374 -14,57% 95,12%
TO Torino Antichità 17.888 17.566 23.093 -1,80% 31,46%
TO Torino Risorgimento 66.760 51.572 45.251 -22,75% -12,26%
TO Torino Egizio 432.305 315.205 365.123 -27,09% 15,84%
TO Torino Galleria Sabauda 38.535 39.503 50.681 2,51% 28,30%
TO Torino Palazzo Bricherasio 33.344 76.121 147.326 128,29% 93,54%
TO Torino Palazzo Barolo 13.373 22.541 21.522 68,56% -4,52%
TO Torino Montagna 45.324 37.802 41.563 -16,60% 9,95%
TO Torino Automobile 57.108 47.632 45.381 -16,59% -4,73%
TO Venaria Reggia di Venaria Reale 37.568 35.645 27.722 -5,12% -22,23%
TO Rivoli Castello di Rivoli 60.753 57.010 79.059 -6,16% 38,68%
TO Stupinigi Palazzina di Caccia di Stupinigi 78.258 224.685 32.607 187,11% -85,49%
TO Aglié Castello Ducale di Aglié 21.929 17.755 29.027 -19,03% 63,49%
CN Racconigi Castello Reale di Racconigi 82.029 65.273 70.670 -20,43% 8,27%
TO Torino Museo Reg. Scienze Naturali 5.163 50.708 39.273 882,14% -22,55%
TO Torino Borgo e rocca medievali 54.259 53.066 51.328 -2,20% -3,28%
TO Torino Pinacoteca Albertina 4.178 3.607 2.961 -13,67% -17,91%
TO Moncalieri Castello Reale di Moncalieri 9.218 10.060 4.282 9,13% -57,44%

22 1.318.414 1.380.161 1.395.091 4,68% 1,08%
TO Torino Museo Sindonologico 1.317 28.526 2065,98%
TO Torino Artiglieria 2.483 3.441 38,58%
TO Torino Museo della Fotografia 2.808 14.866 429,42%
TO Torino R come… 25.065 31.353 25,09%

26 1.411.834 1.473.277 4,35%
TO Torino Museo Nazionale del Cinema 211.717
TO Torino Fondazioni Accorsi 31.936
TO Torino Palazzo Cavour 58.139
TO Torino Biblioteca Reale 9.703

30 1.318.414 1.411.834 1.784.772

NOTE:

Differenza %

Nel 1998 il Museo Regionale di Scienze Naturali è stato monitorato a partire da ottobre in occasione di una mostra temporaneea. Si ricorda che nel 1998 e 1999 il Museo 
era aperto esclusivamente in occasione di eventi espositivi. A partire dal 2000 il Museo è aperto permanentemente.

Totale musei monitorati 1999

Totale musei monitorati 2000

I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con ingresso ad invito.

Il Sistema Museale Metropolitano Torinese comprende il circuito delle Residenze Sabaude, al quale appartengono la Reggia di Venaria Reale (To); il Castello di Rivoli 
(To); il Castello Reale di Moncalieri (To); la Palazzina di Caccia di Stupinigi (To); il Castello Ducale di Aglié (To) e il Castello Reale di Racconigi (Cn).

AVVERTENZE:  il dato di Palazzo Bricherasio di luglio è relativo alla mostra "Grand Tour. Le collezioni di fotografia nei musei di Francia" organizzata dalla Fondazione Italina per la Fotografia, la quale ha totalizzato 
1.257 visitatori dal 23/06/2000 al 23/07/2000. Poichè non è possibile disaggregare le affluenze alla mostra su base giornaliera, il dato comprende oltre alle affluenze di luglio, anche quelle degli 8 giorni di giugno. 

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)

Sistema Museale Metropolitano Visitatori 1998-2000

ELABORAZIONE: Osservatorio Culturale del Piemonte

Prov. Comune Musei e beni culturali 1998

Totale musei monitorati 1998

1999 2000

Osservatorio Culturale del Piemonte
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Figura 1.1a

ELABORAZIONE: Osservatorio Culturale del Piemonte

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)

Sistema Museale Metropolitano 
Visitatori 1998-2000
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Tavola 1.2

Musei e beni culturali Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale 

GAM 15.192 10.554 9.353 6.187 8.578 10.700 5.406 7.603 7.111 7.254 21.261 20.889 130.088
Numismatica 103 379 157 111 49 109 75 167 52 49 66 99 1.416
Pietro Micca 1.829 3.520 2.795 3.050 2.589 1.381 1.305 1.678 1.355 1.201 1.995 1.342 24.040
Palazzo Reale 5.788 6.134 9.460 15.954 13.142 6.969 6.785 15.493 17.568 16.016 4.644 5.351 123.304
Armeria Reale 1.020 1.103 2.604 3.885 1.922 2.108 2.238 6.553 7.762 5.332 2.284 2.563 39.374
Antichità 1.295 2.792 4.003 4.082 3.109 514 471 745 795 1.331 1.981 1.975 23.093
Risorgimento 1.796 4.325 6.982 8.398 8.411 1.698 962 2.476 2.703 3.200 2.176 2.124 45.251
Egizio 19.178 25.339 37.571 54.429 39.789 14.825 14.240 30.508 42.933 43.295 20.451 22.565 365.123
Galleria Sabauda 2.415 2.246 3.912 9.372 4.478 2.522 2.422 6.213 4.937 6.327 2.837 3.000 50.681
Palazzo Bricherasio 8.813 3.759 20.320 24.920 29.013 17.746 1.257 Chiuso 1.152 12.388 14.591 13.367 147.326
Palazzo Barolo 681 1.654 3.895 1.445 2.475 875 498 105 1.021 4.997 2.191 1.685 21.522
Montagna 4.989 4.269 4.811 4.026 3.158 1.855 1.465 2.032 3.037 4.296 4.266 3.359 41.563
Automobile 4.806 1.989 6.209 7.269 4.877 3.950 1.769 2.607 2.815 3.992 2.951 2.147 45.381
Reggia di Venaria 1.737 1.246 2.094 6.608 4.717 1.598 1.187 2.550 2.844 1.438 1.073 630 27.722
Castello di Rivoli 3.806 10.358 13.405 11.589 7.804 3.461 4.705 2.350 2.224 5.065 5.925 8.367 79.059
Palazzina di Stupinigi Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso 48 2.593 2.586 5.843 8.621 9.743 1.757 1.416 32.607
Castello Duc. di Aglié 663 778 1.936 4.034 4.569 3.487 3.698 3.840 3.527 1.526 569 400 29.027
Castello di Racconigi 1.280 1.442 3.233 12.291 15.655 6.941 6.449 6.557 9.623 4.184 2.093 922 70.670
Reg. Scienze naturali 8.866 8.397 2.462 Chiuso 1.592 1.830 1.838 2.892 2.438 4.200 2.451 2.307 39.273
Borgo e Rocca medioevale 2.617 4.101 7.355 6.825 7.176 4.629 4.366 4.738 3.412 2.272 1.967 1.870 51.328
Pin. Albertina 298 776 361 373 219 98 nr 207 146 178 153 152 2.961
Museo della Sindone 82 269 352 827 747 430 1.305 4.430 8.606 10.408 593 477 28.526
Castello di Moncalieri 278 387 815 1.045 417 85 203 144 430 219 134 125 4.282
Artiglieria Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso 232 567 526 789 603 466 258 Chiuso 3.441
Museo della Fotografia 698 460 1.980 1.397 2.412 239 309 Chiuso 1.002 2.698 2.441 1.230 14.866
R come… 3.657 5.579 7.847 5.195 7.007 1.050 636 Chiuso 191 191 Chiuso Chiuso 31.353
Museo Naz. del Cinema Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso Chiuso 17.223 49.915 42.639 39.701 30.953 31.286 211.717
Fondazione Accorsi 4.586 3.952 2.463 2.559 2.377 1.855 1.425 1.775 1.580 2.861 3.248 3.255 31.936
Palazzo Cavour 12.811 20.336 80 6.594 4.613 3.269 742 Chiuso Chiuso 2.550 3.422 3.722 58.139
Biblioteca Reale 322 350 583 472 549 1.265 720 631 1.617 2.492 493 209 9.703

Totale mesi 109.606 126.494 157.038 202.937 181.724 98.649 86.811 162.841 182.744 199.870 139.224 136.834 1.784.772

NOTE:

I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con ingresso ad invito.
nr = non rilevato
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AVVERTENZE:  il dato di Palazzo Bricherasio di luglio è relativo alla mostra "Grand Tour. Le collezioni di fotografia nei musei di Francia" organizzata dalla Fondazione Italina per la Fotografia, la quale ha totalizzato 1.257 visitatori dal 23/06/2000 al 23/07/2000. Poichè non è possibile 
disaggregare le affluenze alla mostra su base giornaliera, il dato comprende oltre alle affluenze di luglio, anche quelle degli 8 giorni di giugno. 

Il Sistema Museale Metropolitano Torinese comprende la mostra permanente "R come..." ed il circuito delle Residenze Sabaude, al quale appartengono la Reggia di Venaria Reale (To); il Castello di Rivoli (To); il Castello Reale di 
Moncalieri (To); la Palazzina di Caccia di Stupinigi (To); il Castello Ducale di Aglié (To) e il Castello Reale di Racconigi (Cn).
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Sistema Museale Metropolitano Visitatori da gennaio a dicembre 2000

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre) ELABORAZIONE: Osservatorio Culturale del Piemonte
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Mesi N° 
musei Interi Ridotti Gratuiti Totali titoli 

d'ingresso
Totali ingressi 
complessivi

Gennaio 27 33.780 23.364 30.786 87.957 109.606
Febbraio 27 22.640 24.792 50.795 98.254 126.494
Marzo 27 35.518 44.248 70.749 150.542 157.038
Aprile 26 63.605 50.847 75.640 190.118 202.937
Maggio 29 50.234 49.630 72.932 172.825 181.724
Giugno 29 37.503 23.934 33.844 95.310 98.649
Luglio 28 43.397 12.238 26.689 82.352 86.811
Agosto 26 96.508 22.157 40.835 159.526 162.841
Settembre 29 88.348 28.041 61.050 177.468 182.744
Ottobre 30 96.339 41.907 56.785 195.061 199.870
Novembre 29 54.424 32.795 48.352 135.600 139.224
Dicembre 28 51.998 33.083 49.237 134.346 136.834

Totali 2000 674.294 387.036 617.694 1.679.359 1.784.772
FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre) ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

NOTE:

Figura 1.3 a

FONTE: EtaBeta; Cooperativa Marca

ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

AVVERTENZE:  il dato di luglio è comprensivo delle affluenze alla mostra "Grand Tour. Le collezioni di fotografia nei musei di Francia" organizzata dalla Fondazione 
Italina per la Fotografia presso la sede di Palazzo Bricherasio, la quale ha totalizzato 1.257 visitatori dal 23/06/2000 al 23/07/2000. Poichè non è possibile disaggregare 
le affluenze alla mostra su base giornalira, il dato comprende oltre alle affluenze di luglio, anche quelle degli 8 giorni di giugno. 

I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con ingresso ad invito.

Il Sistema Museale Metropolitano Torinese comprende la mostra permanente "R come..." ed il circuito delle Residenze Sabaude, al 
quale appartengono la Reggia di Venaria Reale (To); il Castello di Rivoli (To); il Castello Reale di Moncalieri (To); la Palazzina di 
Caccia di Stupinigi (To); il Castello Ducale di Aglié (To) e il Castello Reale di Racconigi (Cn).

Sistema Museale Metropolitano Visitatori secondo il titolo d'ingresso nel 2000

I "Totali titoli d'ingresso" non coincidono con i "Totali ingressi complessivi" perché non è stato possibile identificare alcuni ingressi nelle tipologie della tabella.
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1998 1999 2000 1998 1999 2000 1999-1998 2000-1999
Buttigliera Abbazia di S. Antonio di Ranverso 11 12 12 11.955 11.409 10.752 -4,57% -5,76%
Carmagnola Museo di Storia Naturale** 11 1 8 2.843 56 2.584 -98,03% 4514,29%
Chieri Museo Martini 10 11 11 10.119 8.569 7.934 -15,32% -7,41%
Caravino Castello di Masino 11 11 11 51.222 43.388 41.471 -15,29% -4,42%
Pinerolo Museo dell'Arma di Cavalleria 12 11 7 11.597 5.919 2.070 -48,96% -65,03%
Pinerolo Museo d'Arte Preistorica - 12 12 3.590 4.264 3.036 18,77% -28,80%
Rivara Castello di Rivara 9 11 6 718 505 220 -29,67% -56,44%
Santena Museo Cavouriano - Castello Cavour Visconti Venosta* 6 8 7 2.048 3.795 2.486 85,30% -34,49%
Torre Pellice Museo Storico Valdese 11 11 12 6.160 6.274 6.883 1,85% 9,71%

9 100.252 84.179 77.436 -16,03% -8,01%
Acqui Terme Museo Civico Archeologico - Castello dei Paleologi** 10 - - 2.013 chiuso chiuso
Casale Monferrato Museo Civico 12 12 12 3.647 8.436 4.866 131,31% -42,32%
Serralunga di Crea Sacro Monte di Crea 12 12 12 195.169 164.574 185.360 -15,68% 12,63%
Spinetta Marengo Museo della Battaglia di Marengo 6 12 12 1.220 6.304 13.974 416,72% 121,67%
Volpedo Studio Pellizza da Volpedo 12 12 12 1.932 1.783 2.029 -7,71% 13,80%

5 203.981 181.097 206.229 -11,22% 13,88%
Castelnuovo Don Bosco Museo Missionario Colle Don Bosco 11 12 12 33.927 30.354 31.597 -10,53% 4,10%
Cisterna d'Asti Museo Arti e Mestieri di un Tempo* 5 11 12 2.294 3.504 8.154 52,75% 132,71%

2 36.221 33.858 39.751 -6,52% 17,41%
Bra Museo Civico Craveri 11 12 12 3.309 2.576 2.110 -22,15% -18,09%
Cuneo Museo Civico 12 12 12 16.444 7.478 5.812 -54,52% -22,28%
Dronero Museo Mallè 10 8 11 462 135 495 -70,78% 266,67%
Govone Castello Reale di Govone* 7 5 6 2.833 2.606 4.894 -8,01% 87,80%
Grinzane Castello di Grinzane Cavour 11 11 11 21.576 22.465 21.663 4,12% -3,57%
Manta Castello della Manta 11 11 11 27.450 21.899 21.131 -20,22% -3,51%
Revello Abbazia di Santa Maria di Staffarda 11 12 12 21.929 21.428 20.158 -2,28% -5,93%
Saliceto Castello di Saliceto* 2 7 6 993 1.161 625 16,92% -46,17%
Saluzzo Museo Civico Casa Cavassa 12 12 12 13.595 13.624 14.390 0,21% 5,62%
Savigliano Museo Civico** 9 3 - 12.443 94 chiuso -99,24%
Serralunga d'Alba Castello di Serralunga 12 12 12 21.430 26.929 21.504 25,66% -20,15%

11 142.464 120.395 112.782 -15,49% -6,32%
Ameno Museo Calderara* 6 6 6 1.317 1.382 1.389 4,94% 0,51%
Novara Civiche Raccolte del Broletto 12 12 12 2.951 2.758 4.040 -6,54% 46,48%
Orta S.Giulio Sacro Monte d'Orta*** 3 12 12 23.950 59.715 61.845 149,33% 3,57%

3 28.218 63.855 67.274 126,29% 5,35%
Crodo  Museo di Scienze della Terra "Ubaldo Baroli"* 3 7 1 447 198 16 -55,70% -91,92%
Gignese Museo dell'Ombrello e del Parasole* 2 6 7 1.785 7.532 4.811 321,96% -36,13%
Gurro Museo Civico 8 12 - 391 622 - 59,08%
Pallanza Giardini di Villa Taranto* - 7 7 160.000 171.400 139.871 7,13% -18,39%
Verbania Museo Storico Artistico del Verbano* 4 7 7 1.135 4.800 2.875 322,91% -40,10%

5 163.758 184.552 147.573 12,70% -20,04%
Varallo Sacro Monte di Varallo*** 12 11 12 88.580 87.765 87.290 -0,92% -0,54%
Vercelli Museo Borgogna 10 12 12 2.606 6.520 2.421 150,19% -62,87%
Vercelli Museo Leone 9 11 11 2.226 1.957 2.084 -12,08% 6,49%

3 93.412 96.242 91.795 3,03% -4,62%
38 768.306 764.178 742.840 -0,54% -2,79%

TO Fenestrelle Forte di Fenestrelle 12 12 13.897 15.873 14,22%
AL Alessandria Museo Etnografico "C'era una volta"** 8 12 6.834 13.216 93,39%
AL Gavi Forte di Gavi 12 12 4.234 6.602 55,93%
BI Biella Palazzo La Marmora* 5 2 5.155 264 -94,88%
CN Castellar Museo Aliberti* 8 1 5.187 113 -97,82%
CN Lagnasco Castello Marchesi di Tapparelli* 9 - 1.591 -
VC Albano Vercellese Parco delle Lame del Sesia* 7 - 1.153 -
VC Moncrivello Castello di Moncrivello* 10 10 2.652 1.834 -30,84%

Totale musei monitorati 1999 46 804.881 780.742 -3,00%
AT Albugnano Abbazia di Vezzolano 12 10.550
TO Exilles Forte di Exilles 6 50.016
NO Novara Museo di Storia Naturale "Faraggina Ferrandi" 11 12.427

49 853.735

* Musei aperti solo alcuni mesi dell'anno o in occasione di manifestazioni 

**Musei che hanno chiuso per restauro 

***I dati relativi all'affluenza dei visitatori sono stati stimati dagli organizzatori

NOTE:

Visitatori Differenza %

I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con ingresso ad invito.

Musei e beni culturali nelle province del Piemonte  Visitatori 1998-2000

AVVERTENZE: Il dato sui visitatori 1999 del Sacro Monte di Varallo (Vc) è parziale perché non comprende i visitatori di novembre.

La provincia di Torino non comprende il Sistema Museale Metropolitano. Si ricorda che in quest'ultimo è inserito il circuito delle Residenze Sabaude, al quale appartengono la Reggia di Venaria Reale (To); 
il Castello di Rivoli (To); il Castello Reale di Moncalieri (To); la Palazzina di Caccia di Stupinigi (To); il Castello Ducale di Aglié (To) e il Castello Reale di Racconigi (Cn).

ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

Mesi

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)

Prov. Comune Musei e beni culturali

Totale provincia di Torino

AL

TO

Totale provincia di Alessandria

CN

AT

NO

Totale provincia di Verbania

Totale provincia di Novara

Totale provincia di Cuneo

Totale provincia di Asti

Totale musei monitorati 2000

VB

VC

Totale musei monitorati 1998
Totale provincia di Vercelli

Osservatorio Culturale del Piemonte



Tavola 1.5

Prov. Comune Musei e beni culturali Gennaio Febbraio Marzo Aprile Maggio Giugno Luglio Agosto Settembre Ottobre Novembre Dicembre Totale 2000
TO Buttigliera  Abbazia di S. Antonio di Ranverso              416               386           973          1.857          1.855            733           737             960                  984         1.103                  484                264 10.752

Caravino  Castello di Masino  chiuso               899        3.071          4.919        11.584         3.848        3.022          3.778               4.517         2.615               2.526                692 41.471
Carmagnola  Museo Civ. Storia Naturale**  chiuso chiuso chiuso             806             120            629             96               25                  159            312                  437  n.p. 2.584
Chieri  Museo Martini              250               850        1.211             430             935            500           790  chiuso                  950            540                  930                548 7.934
Exilles  Forte di Exilles  n.r.  n.r.  n.r.  n.r.  n.r.  n.r.      14.008        24.844               8.042         1.793                  857                472 50.016
Fenestrelle  Forte di Fenestrelle                93 247                       326             873          1.610         1.414        2.852          5.346               2.038            544                  389                141 15.873
Pinerolo  Museo dell'Arma di Cavalleria              210               192           192  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso                  265            585                  429                197 2.070
Pinerolo  Museo dell'Arte Preistorica              416               314           302             271             268              76           110             232                  220            348                  294                185 3.036
Rivara  Castello di Rivara  chiuso  chiuso             27               54               42  n.p.             63               28                      6  n.p.  n.p.  n.p. 220

Santena  Museo Cavouriano - Castello Cavour Visconti Venosta* chiuso chiuso chiuso             492             870            174           134             287                  345            184  chiuso  chiuso 2.486

Torre Pellice  Museo Storico Valdese                49               180        1.000          1.100          1.443            710           474             350                  612            650                  151                164 6.883
Totale provincia di Torino 11 1.434 3.068 7.102 10.802 18.727 8.084 22.286 35.850 18.138 8.674 6.497 2.663 143.325

Alessandria  Museo della Battaglia di Marengo              144               359           308             478             254         9.604           304             655               1.082            497                  171                118 13.974
Alessandria  Museo Etnogr. "C'era una volta"**           1.053               779        1.982          1.617          2.377         1.080           193               82                  288         1.318               1.387             1.060 13.216
Casale Monf.to  Museo Civico di Casale Monf.to                83               829           574          1.308             549            114             90             127                  280            703                    88                121 4.866
Gavi  Forte di Gavi              143               191           288          1.130             911            480           711          1.237                  734            457                  221                  99 6.602
Serralunga di Crea  Sacro Monte di Crea           8.967            6.821        9.452        22.113        20.828       14.217      21.132        29.332             23.466       12.507               7.067             9.458 185.360
Volpedo  Studio Pellizza da Volpedo                56               142             54             266             681            220             65             118                  179            116                    51                  81 2.029

Totale provincia di Alessandria 6 10.446 9.121 12.658 26.912 25.600 25.715 22.495 31.551 26.029 15.598 8.985 10.937 226.047
Albugnano  Abbazia di Vezzolano              150               450        1.000             850          1.600            850           450          1.200               1.800         1.650                  400                150 10.550
Castelnuovo Don Bosco  Museo Missionario Colle Don Bosco              360            1.369        1.825          5.037          3.992         4.038        3.201          3.592               3.301         2.867               1.126                889 31.597
Cisterna d'Asti  Museo Arti e Mestieri di un Tempo*                24               213           398             651          1.439            965           348             525                  473         2.772                  286                  60 8.154

Totale provincia di Asti 3 534 2.032 3.223 6.538 7.031 5.853 3.999 5.317 5.574 7.289 1.812 1.099 50.301
BI Biella  Palazzo La Marmora*  chiuso  chiuso             64  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso             200  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso 264

Totale provincia di Biella 1 0 0 64 0 0 0 0 200 0 0 0 0 264
Bra  Museo Civico Craveri              127               337           187             303             371              26             51               39                  115            148                  221                185 2.110
Castellar  Museo Aliberti  chiuso  chiuso           113  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso 113
Cuneo  Museo Civico di Cuneo              228               397           365             439          1.280            793           187             253                  368            939                  479                  84 5.812
Dronero  Museo Mallé                  3  n.p.             69               64               57              58             36             121                    35              30                    15                    7 495
Govone  Castello Reale di Govone*  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso          2.057            536           431             310                  647            913  chiuso  chiuso 4.894
Grinzane  Castello di Grinzane Cavour  chiuso               601           982          3.001          2.614         1.864           841          1.290               3.062         5.273               1.429                706 21.663
Lagnasco  Castello Marchesi Tapparelli  chiuso  chiuso  chiuso  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p. 0
Manta  Castello della Manta  chiuso               842        2.538          4.709          3.669         1.626           914          1.459               1.834         2.110                  989                441 21.131
Revello  Abbazia di Santa Maria di Staffarda              441               873        1.633          3.552          3.349         1.909        1.268          1.934               2.026         1.862                  865                446 20.158
Saliceto  Castello di Saliceto*  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso             290              55             25             195                    48              12  chiuso  chiuso 625
Saluzzo  Museo Civico Casa Cavassa              322               508           784          2.757          2.311         1.643           545          1.216               1.626         1.629                  620                429 14.390
Savigliano  Museo Civico di Savigliano**  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso  chiuso 0
Serralunga d'Alba  Castello di Serralunga              520               659        1.670          3.717          4.260         1.740        1.841          1.109               1.834         2.741                  968                445 21.504
Totale provincia di Cuneo 13 1.641 4.217 8.341 18.542 20.258 10.250 6.139 7.926 11.595 15.657 5.586 2.743 112.895

Ameno  Museo Calderara* chiuso chiuso chiuso chiuso               60            256           229             408                  373              63  chiuso  chiuso 1.389
Novara  Civiche Raccolte del Broletto              221               386           364             357             450            261             25             220                  262            361                  768                365 4.040
Novara  Museo di Storia Naturale "Faraggiana Ferrandi"  chiuso            1.328        2.526          2.795          1.258            810           450             565               1.138            332                  597                628 12.427
Orta San Giulio  Sacro Monte d'Orta***           1.000            2.820        4.200          6.800          8.300         8.500        7.400          9.350               7.000         3.800               1.425             1.250 61.845
Totale provincia di Novara 4 1.221 4.534 7.090 9.952 10.068 9.827 8.104 10.543 8.773 4.556 2.790 2.243 79.701
Crodo  Museo di Scienze della Terra "Ubaldo Baroli"* 0 0             16  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p. 16
Gignese  Museo dell'Ombrello e del Parasole*  chiuso  chiuso  chiuso             685             609            592           831          1.337                  581            176  n.p.  chiuso 4.811
Gurro  Museo Civico di Gurro 0  chiuso  chiuso  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p. 0
Verbania  Museo Storico Artistico del Verbano*  chiuso  chiuso  chiuso             283             370            248           430             717                  510            317  chiuso  chiuso 2.875
Verbania  Giardini di Villa Taranto*  chiuso  chiuso  chiuso        30.034        33.870       20.575      15.099        18.381             17.295         4.617  chiuso  chiuso 139.871

Totale provincia di Verbania 5 0 0 16 31.002 34.849 21.415 16.360 20.435 18.386 5.110 0 0 147.573
Albano Vercellese  Parco delle Lame del Sesia* 0 0 0  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p.  n.p. 0
Moncrivello  Castello di Moncrivello*  chiuso  chiuso           245             334             266            261           122             314                    51              78                    13                150 1.834
Varallo Sesia  Sacro Monte di Varallo***           2.300            2.150        4.000        11.500        11.650       10.150        7.650        16.650             12.700         5.140               1.800             1.600 87.290
Vercelli  Museo Borgogna                31               163           167             151             332            174           289               54                  275            478                  265                  42 2.421
Vercelli  Museo Leone  chiuso                 54           470             454             268            198             77               55                  157            148                  172                  31 2.084
Totale provincia di Vercelli 5 2.331 2.367 4.882 12.439 12.516 10.783 8.138 17.073 13.183 5.844 2.250 1.823 93.629

48 17.607 25.339 43.376 116.187 129.049 91.927 87.521 128.895 101.678 62.728 27.920 21.508 853.735
FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre) ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

* Musei aperti solo alcuni mesi dell'anno o in occasione di manifestazioni 

**Musei che hanno chiuso per restauro 

***I dati relativi all'affluenza dei visitatori sono stati stimati dagli organizzatori

NOTE:

I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con ingresso ad invito.
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Totale

La provincia di Torino non comprende il Sistema Museale Metropolitano. Si ricorda che in quest'ultimo è inserito il circuito delle Residenze Sabaude, al quale appartengono la Reggia di Venaria Reale (To); il Castello di Rivoli (To); il Castello 
Reale di Moncalieri (To); la Palazzina di Caccia di Stupinigi (To); il Castello Ducale di Aglié (To) e il Castello Reale di Racconigi (Cn).

AVVERTENZE: Il dato sui visitatori 1999 del Sacro Monte di Varallo (Vc) è parziale perché non comprende i visitatori di novembre. 

Musei e Beni culturali nelle province del Piemonte Visitatori da gennaio a dicembre nel 2000
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Figura 1.5a

Figura 1.5b

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)
ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte
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Musei e beni culturali nelle province del Piemonte
Visitatori da gennaio a dicembre nel 2000
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Tavola 1.6

  N° ingressi   N° ingressi   N° ingressi   N° ingressi   N° ingressi   N° ingressi 
TO* 6 24.993 3 57.564 1 10.752 10 93.309
AL 4 34.085 1 6.602 1 185.360 6 226.047
AT 2 39.751 2 39.751
BI 1 264 1 264
CN 5 22.920 5 69.817 1 20.158 11 112.895
NO 2 5.429 1 61.845 3 67.274
VB 3 7.702 1 139.871 4 147.573
VC 2 4.505 1 1.834 1 87.290 4 93.629
2000 24 139.385 11 136.081 1 139.871 2 30.910 3 334.495 41 780.742
1999 25 137.160 13 150.277 2 172.553 2 32.837 3 312.054 45 804.881

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)

AVVERTENZE: **I dati sull'affluenza dei visitatori al Sacro Monte D'Orta e al Sacro Monte di Varallo sono frutto di stime degli organizzatori 

NOTE:

I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con ingresso ad invito.

Figura 1.6

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)
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ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

Totale 
Prov.

ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

La provincia di Torino non comprende il Sistema Museale Metropolitano. Si ricorda che in quest'ultimo è inserito il circuito delle Residenze Sabaude, al quale
appartengono la Reggia di Venaria Reale (To); il Castello di Rivoli (To); il Castello Reale di Moncalieri (To); la Palazzina di Caccia di Stupinigi (To); il Castello Ducale di
Aglié (To) e il Castello Reale di Racconigi (Cn).

Musei e Beni culturali nelle province del Piemonte Ripartizione dei visitatori per tipologia di bene nel 
2000

Musei Castelli-Forti-Residenze Parchi-Giardini botanici Abbazie  Sacri monti
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Tavola 1.7

N° Musei Visitatori
Sistema Museale Metropolitano di Torino 30 1.784.772
Altre città del Piemonte 49 853.735

Totali 79 2.638.507
FONTE: EtaBeta; Cooperativa Marca ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

NOTE:

Figura 1.7

FONTE: EtaBeta; Cooperativa Marca ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

Il Sistema Museale Metropolitano Torinese comprende la mostra permanente "R come..." ed il circuito delle 
Residenze Sabaude, al quale appartengono la Reggia di Venaria Reale (To); il Castello di Rivoli (To); il 
Castello Reale di Moncalieri (To); la Palazzina di Caccia di Stupinigi (To); il Castello Ducale di Aglié (To) e il 
Castello Reale di Racconigi (Cn).
I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con 
ingresso ad invito.

Musei e Beni culturali in Piemonte Visitatori 2000

Musei e Beni culturali in Piemonte 
Visitatori 2000

Sistema Museale 
Metropolitano di 

Torino
67,64%

Altre città del 
Piemonte

32,36%

Osservatorio Culturale del Piemonte  
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Tavola 1.8

Mesi Sistema Museale Metropolitano di 
Torino

Musei e Beni culturali del 
Piemonte Totale in Piemonte

Gennaio 109.606 17.607 127.213
Febbraio 126.494 25.339 151.833
Marzo 157.038 43.376 200.414
Aprile 202.937 116.187 319.124
Maggio 181.724 129.049 310.773
Giugno 98.649 91.927 190.576
Luglio 86.811 87.521 174.332
Agosto 162.841 128.895 291.736
Settembre 182.744 101.678 284.422
Ottobre 199.870 62.728 262.598
Novembre 139.224 27.920 167.144
Dicembre 136.834 21.508 158.342

Totali 1.784.772 853.735 2.638.507
ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

NOTE:

Figura 1.8

ELABORAZIONI: Osservatorio Culturale del Piemonte

Musei e beni culturali in Piemonte Andamento mensile dei visitatori nel 2000

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)

FONTE: EtaBeta (da gennaio ad aprile); Marca (da maggio a dicembre)

Il Sistema Museale Metropolitano Torinese comprende il circuito delle Residenze Sabaude, al quale appartengono la Reggia di 
Venaria Reale (To); il Castello di Rivoli (To); il Castello Reale di Moncalieri (To); la Palazzina di Caccia di Stupinigi (To); il 
Castello Ducale di Aglié (To) e il Castello Reale di Racconigi (Cn).

I dati di tutti i musei non comprendono i partecipanti alle inaugurazioni degli eventi proposti nelle loro sedi con ingresso ad invito.

AVVERTENZE: il dato di luglio è comprensivo delle affluenze alla mostra "Grand Tour. Le collezioni di fotografia nei musei di Francia" organizzata dalla 
Fondazione Italina per la Fotografia presso la sede di Palazzo Bricherasio, la quale ha totalizzato 1.257 visitatori dal 23/06/2000 al 23/07/2000. Poichè non è 
possibile disaggregare le affluenze alla mostra su base giornaliera, il dato comprende oltre alle affluenze di luglio, anche quelle degli 8 giorni di giugno. 
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Musei e Beni culturali in Piemonte
Andamento mensile dei visitatori nel 2000

Sistema Museale Metropolitano di Torino Musei e Beni culturali del Piemonte

Osservatorio Culturale del Piemonte  


